
PROPUESTA PARA EL DISEÑO CONCEPTUAL DE UNA PLANTA DE 

TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EN EL MATADERO DE SUPATÁ, 

CUNDINAMARCA 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aixa Carolina Álvarez Ozuna  

Paola Andrea Murillo Gómez 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Universidad El Bosque 

Facultad de Ingeniería 

Programa Ingeniería Ambiental 

Bogotá, 24 de octubre de 2018 



PROPUESTA PARA EL DISEÑO CONCEPTUAL DE UNA PLANTA DE 

TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EN EL MATADERO DE SUPATÁ, 

CUNDINAMARCA 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aixa Carolina Álvarez Ozuna 

Paola Andrea Murillo Gómez 

 

 

Trabajo de investigación presentado como requisito parcial para optar al título de: 

Ingeniero Ambiental 

 

 
[...]
cual la información fue obtenida a través de una visita realizada al matadero de Supatá Cundinamarca 

con el fin de identificar y describir de manera puntual el proceso productivo de este, mediante registro 

fotográfico. Debido a que no existe información previa sobre la calidad de la Quebrada Hornos, la 

carga orgánica recibida por esta fuente hídrica fue presuntiva teniendo en cuenta el peso y el tipo de 

animal sacrificado referenciados en la investigación de (Hernández & Sánchez, 2014) y la 

caracterización de efluentes industriales descritas por el (Ministerio de Medio Ambiente, 2002).  

 

Los parámetros descritos a continuación se hacen necesarios para llegar a conocer el agua residual que 

será depurada, estos corresponden a: caudal, carga contaminante y equivalencia en el número de 

habitantes. Estos datos permiten efectuar una selección acertada de las unidades y de criterios para el 

desarrollo del tercer objetivo. 

 

 Consumo de Agua por Animal  

 

Para el cálculo del consumo de agua por cada animal se tuvo en cuenta la guía ambiental para la 

formulación de planes de pretratamiento de efluentes industriales, del Ministerio de Medio Ambiente y 

Desarrollo Sostenible, en la operación de plantas de sacrificio de ganado en Colombia, para  mataderos 

se reportan valores de 2.500 L/ 1.000 kg de peso animal vivo (P.V), por otra parte se asume que el peso 

promedio de cada bovino es de 400kg (Hernadéz & Sanchéz, 2014). Considerando lo anterior, se aplica 

la fórmula que se muestra a continuación:  

 

C*Pb/1000 

Dónde: 

C= consumo por kg P.V; Pb= peso de bovino. 

 

 Determinación del Caudal 

 

Para la estimación del caudal de diseño de la PTAR, se tuvo en cuenta la demanda de agua en el 

proceso productivo del matadero, la cual no es reincorporada Se determinó entonces, el consumo diario 

de agua, teniendo en cuenta que el número de reses sacrificadas diarias es ocho, se aplicó la siguiente 

formula:  

Cdb= NR*Cb 

Dónde: 

NR= Número de reses a sacrificar por día; Cdb= Consumo diario bovino 𝑚3/d; Cb= Consumo de 

bovinos 𝑚3 

 

Teniendo en cuenta que los días de sacrificio en el matadero son martes y jueves, el promedio semanal 

es de 16 reses, para el cálculo del consumo promedio semanal de agua, se aplica la siguiente formula:  

 

Cdb= NR*Cb 

Dónde: 

NR= Número de reses a sacrificar semanalmente; Cdb= Consumo semanal bovino 𝑚3/d; Cb= 

Consumo de bovinos 𝑚3 

 

 Concentraciones de 𝐷𝐵𝑂5, DQO y SST 



Propuesta para el diseño conceptual de una Planta de Tratamiento                          

de Aguas Residuales en el matadero de Supatá, Cundinamarca                                

 

27 
 

Las concentraciones contaminantes de las aguas residuales de mataderos pueden tener un rango de 

variación dependiendo el tamaño del matadero, el número y especie sacrificada, la técnica y la 

demanda de agua. En los mataderos grandes, los animales que son sacrificados suelen ser mantenidos 

en establos y antes de ser sacrificados son bañados para retirarles del cuerpo el polvo y las excretas, 

como resultado se obtiene agua que contiene cerdas, pelos y algunas veces pequeñas cantidades de 

grasas (Czysz, et al., 1991).  

 

Las vísceras al ser limpiadas, también generan aguas contaminadas con residuos de detergente, 

excrementos y sustancias provenientes de las mucosas (Czysz, et al., 1991). Para el diseño conceptual 

de la planta de tratamiento de agua residual se tienen en cuenta la cantidad de  DBO5 (Demanda 

Bioquímica de Oxigeno), DQO (Demanda Química de Oxigeno) y SST (Solidos Suspendidos Totales) 

presentes en el agua residual generada por el matadero de Supatá. Para calcular esta carga se tomaron 

como referencia los valores de las características de los afluentes industriales presentados en la Guía 

Ambiental de Formulación de Planes de Pretratamiento de Efluentes Industriales, del ministerio de 

Medio Ambiente, los cuales se muestran a continuación:  

 

Tabla 5. Caracterización de efluentes industriales 

TIPO DE INDUSTRIA UNIDADES 𝐃𝐁𝐎𝟓 (kg/und) DQO (kg/und) SST (kg/und) 

Madero 1 ton 6,4 4 5,2 

Fuente: (Ministerio de Medio Ambiente, 2002) 

 

La demanda bioquímica de oxígeno es la cantidad de oxígeno que requieren los microorganismos para 

estabilizar la materia orgánica biodegradable en condiciones aerobias y es el parámetro más usado para 

medir la calidad de aguas residuales y superficiales, para determinar la cantidad de oxígeno requerido y 

así estabilizar biológicamente la materia orgánica del agua, diseñar unidades de tratamiento biológico, 

evaluar la eficiencia de los procesos de tratamiento y fijar las cargas orgánicas permisibles en fuentes 

receptoras (Romero Rojas, 2013).        

 

Para determinar las concentraciones de DBO5, inicialmente se calcula la cantidad en kg de DBO5 

generados por una sola res a través de una fórmula matemática que se explica a continuación: 

asumiendo que 1.000kg de P.V generan 6,4 kg de DBO5, se calculan los kg de DBO5 generados por una 

res promedio (400 kg):  

 

DBO5res matadero

=
(peso promedio animal vivo matadero ∗  DBO5 mataderos fuente bibliogfafica)

peso animal vivo fuente bibliografica
 

 

Dónde: 

Peso promedio animal vivo matadero equivale a 400 kg 

DBO5 mataderos fuente bibliográfica equivale a 6,4 

Peso animal vivo fuente bibliográfica equivale a 1.000kg 

 

Teniendo el valor de la DBO5 generada por cada animal en el matadero, se multiplicó este valor por el 

número reses sacrificadas semanalmente, para obtener el valor de la cantidad de DBO5 generada a la 



Propuesta para el diseño conceptual de una Planta de Tratamiento                          

de Aguas Residuales en el matadero de Supatá, Cundinamarca                                

 

28 
 

semana. Después, se halló el valor de DBO5 diaria teniendo en cuenta que a los sacrificios se realizan 

dos días a la semana, se aplicó la siguiente  formula:  

 

DBO5diaria =
DBO5 semanal

semana
∗

1 semana

dias de sacrificio
 

 

La demanda química de oxígeno se usa para medir el oxígeno equivalente a la materia orgánica 

oxidable, mediante un agente químico oxidante; este parámetro es útil para la calcular la concentración 

orgánica en aguas residuales industriales o municipales tóxicas a la vida biológica (Romero Rojas, 

2013). 

 

Para determinar las concentraciones de DQO, se calcula de igual manera la cantidad en kg de DQO 

generados por una sola res a través de una fórmula matemática que se explica a continuación: 

asumiendo que 1.000kg de P.V generan 4 kg de DQO, se calculan los kg de DQO generados por una 

res promedio (400 kg):  

 

DQO res matadero

=
(peso promedio animal vivo matadero ∗  DQO mataderos fuente bibliogfafica)

peso animal vivo fuente bibliografica
 

 

Dónde: 

Peso promedio animal vivo matadero equivale a 400 kg 

DQO mataderos fuente bibliográfica equivale a 4 

Peso animal vivo fuente bibliográfica equivale a 1.000kg 

 

Teniendo el valor de la DQO generada por cada animal en el matadero, se multiplicó este valor por el 

número reses sacrificadas semanalmente, para obtener el valor de la cantidad de DQO generada a la 

semana. Después, se halló el valor de DQO diaria teniendo en cuenta que a los sacrificios se realizan 

dos días a la semana, se aplicó la siguiente  formula:  

 

DQO diaria =
DQO semanal

semana
∗

1 semana

dias de sacrificio
 

 

Los Sólidos Suspendidos Totales (SST) hacen referencia al material particulado que se mantiene en 

suspensión en las corrientes de agua superficial y/o residual (Romero Rojas, 2013). Para determinar las 

concentraciones de SST, una vez más, se calcula la cantidad en kg de SST generados por una sola res a 

través de una fórmula matemática que se explica a continuación: asumiendo que 1.000kg de P.V 

generan 5,2 kg de SST, se calculan los kg de SST generados por una res promedio (400 kg):  

 

SST res matadero =
(peso promedio animal vivo matadero ∗  SST mataderos fuente bibliogfafica)

peso animal vivo fuente bibliografica
 

 

Dónde: 

Peso promedio animal vivo matadero equivale a 400 kg 

SST mataderos fuente bibliográfica equivale a 5,2 

Peso animal vivo fuente bibliográfica equivale a 1.000kg 



Propuesta para el diseño conceptual de una Planta de Tratamiento                          

de Aguas Residuales en el matadero de Supatá, Cundinamarca                                

 

29 
 

 

Teniendo el valor de la SST generada por cada animal en el matadero, se multiplicó este resultado por 

el número reses sacrificadas semanalmente, para obtener la cantidad de SST generada a la semana. 

Después, se halló el valor de SST diaria teniendo en cuenta que a los sacrificios se realizan dos días a la 

semana, se aplicó la siguiente  formula:  

 

SST diaria =
SST semanal

semana
∗

1 semana

dias de sacrificio
 

 

 Calculo de Población Equivalente en Términos de 𝐷𝐵𝑂5, DQO y SST 

 

Con el fin de ponderar la carga contaminante de un vertido industrial tomando como referente el aporte 

del mimo contaminante a nivel doméstico, se ha adoptado el concepto de Habitantes-Equivalentes (h-

eq) (Lozano Rivas, 2012).  

 

Las fórmulas que se presentan a continuación permiten establecer la carga contaminante generada por 

el matadero de Supatá expresada en el número de habitantes que aportan carga contaminante en un día. 

Para ello se utilizaron valores de referencia fundamentados en la normatividad europea, los cuales se 

muestran en la tabla 6.  

 

Tabla 6. Aporte de carga contaminante por habitante día 

PARAMETRO 𝐃𝐁𝐎𝟓 DQO SST 

Aporte de 1 hab equivalente 60g/día 135g/día 90g/día 

Fuente: (Lozano Rivas, 2012) 

 

Una vez se estimó la carga contaminante de DBO5,  DQO y SST de los vertimientos generados por el 

matadero, el número de habitantes equivalente se determinó dividiendo el valor de cada carga por el 

valor del aporte que hace un habitante, establecidos en la tabla anterior.  

 

DBO5, DQO, SST (habitantes equivalentes) =
carga contaminante kg/d

carga por persona kg/d
 

 

Finalmente, para el desarrollo de este objetivo y con el fin de obtener un acercamiento a el uso que se 

le da a la Quebrada Hornos por parte de la comunidad aledaña, se aplicó una encuesta (Anexo 1) a 20 

personas, las cuales fueron elegidas al azar al momento de hacer el recorrido que se muestra en el mapa 

(Anexo 2), establecido por Paola Murillo, una de las autoras de este trabajo y habitante del municipio. 

Para el recorrido se tuvo en cuenta que los encuestados fueran habitantes cercanos a la Quebrada 

Hornos.   

 

10.4.2 Objetivo Específico 2 

Determinar el tipo de PTAR más apropiado para el tratamiento de los vertimientos generados por el 

matadero. 
 

 

 



Propuesta para el diseño conceptual de una Planta de Tratamiento                          

de Aguas Residuales en el matadero de Supatá, Cundinamarca                                

 

30 
 

Figura 5. Metodología del objetivo específico 2 

 
Fuente: (Autores, 2018) 

 

Para el desarrollo del objetivo número dos se utilizó en mayor medida información física obtenida en 

libro “Manual de Disposición de Aguas Residuales: Origen, Descarga, Tratamiento y Análisis de las 

Aguas Residuales, Tomo 1”, con la cual se empleó una metodología de análisis comparativo en donde 

se evaluaron 82 tecnologías para tratamiento de aguas residuales, las cuales se muestran a 

continuación.  

  

Tratamiento Mecánico 

 

- Separación del material grueso: Rejillas, Tamizado, Filtros. 

 

- Separación por gravedad: Separadores de grasas y aceites, Desarenador, Estanques rectangulares, 

Estanques circulares, Sistemas de sedimentación de dos niveles, Estanques de sedimentación 

laminar, Estanques de sedimentación con flujo vertical, Estanques de equilibrio o de 

homogenización. 

 

Procesos Químicos  

 

- Métodos de tratamiento: Neutralización, Floculación, Precipitación preliminar, Precipitación 

secundaria, Precipitación simultánea, Adsorción, Extracción por solventes, Separación por 

membrana (ultrafiltración, osmosis inversa), Destilación, Oxidación, Reducción, Proceso de 

intercambio de iones, Separación de compuestos volátiles, Aeración, Tratamiento con gas 

aplicando ácido carbónico o gases de conducto, Evaporación, Método de congelamiento, 

Cristalización, Electrólisis. 

 

- Utilización de productos químicos: Sales de aluminio y hierro de fabricación comercial, Agentes 

polímeros floculantes de tipo comercial, Hidrato de cal. 

 



Propuesta para el diseño conceptual de una Planta de Tratamiento                          

de Aguas Residuales en el matadero de Supatá, Cundinamarca                                

 

31 
 

Métodos Biológicos   

 

- Disminución de sistemas biológicos: Utilización de las aguas residuales agrícolas  

 

- Lagunas de estabilización: Lagunas de sedimentación, Lagunas de estabilización no aeradas, 

Lagunas de estabilización aeradas, Lagunas de maduración, Lagunas de acumulación, Criaderos de 

peces con agua residual. 

 

- El proceso de biopercolación: Lechos biológicos, Torres de filtración bilógica 

 

- Biodiscos rotatorios   

 

- Sistema de lodos activados: Lodo activado, Aireación con oxígeno puro (burbujeando), 

Presurización, Aeración superficial, Sistemas de percolación biológica de dos fases, Sistemas de 

activación de lodos de dos fases, Procesos de adsorción en la activación de lodos, Lechos 

biológicos combinados con procesos de activación, Método de percolación biológica con una etapa 

anterior de activación, Lagunas de maduración posterior. 

 

- Tratamiento anaerobio  

 

- Tanques de clarificación final posteriores a sistemas de percolación biológica 

 

Tanques de clarificación final posteriores a sistemas de activación: tanque de clarificación final 

con flujo horizontal, tanque de clarificación final con flujo vertical.  

 

Métodos Físico y Fisicoquímico 

 

- Eliminación de sólidos suspendidos: microfiltro, filtros de arena, filtración en el terreno, 

ultrafiltración e hiperfiltración. 

 

- Eliminación de sustancias orgánicas disueltas: adsorción mediante carbón vegetal activado, 

oxidación con ozono, desorción de sustancias volátiles y ósmosis inversa. 

 

- Eliminación de nutrientes: eliminación del nitrógeno en sistemas activados, eliminación del 

nitrógeno en reactores de lecho fijo, eliminación de nitrógeno en lagunas de estabilización, 

desorción de amoníaco (separación), intercambio iónico selectivo, coloración hasta el punto de 

quiebre, procesos convencionales de activación de lodos, tratamiento en lagunas, eliminación de 

algas y fosfatos, precipitación de los fosfatos férricos, precipitación del fosfato de aluminio, 

precipitación del fosfato de calcio y métodos de tratamiento.  

 

- Eliminación de sustancias inorgánicas disueltas: métodos de intercambio iónico, electrodiálisis e 

hiperfiltración.  
 

Cada una de las tecnologías anteriormente mencionadas fueron evaluadas en una matriz desde 5 

parámetros, correspondientes al aspecto técnico, ambiental, social y económico, a los cuales se les dio 

un valor de 1, 2 y 3, donde: 1 es malo; 3 es adecuado y 5 es bueno, al final fue justificada la razón de 



Propuesta para el diseño conceptual de una Planta de Tratamiento                          

de Aguas Residuales en el matadero de Supatá, Cundinamarca                                

 

32 
 

cada valor de calificación. Finalmente, los resultados de cada parámetro para cada tecnología fueron 

sumados para determinar en una escala colorimétrica la aplicabilidad de cada tecnología, donde: de 15 

a 20 puntos es Verde: Aplicable, de 10 a 14 puntos es Amarillo: Medianamente aplicable y de 1 a 9 

puntos es Rojo: No aplicable. 
 

10.4.3 Objetivo Específico 3 

Elaborar el diseño sociotécnico y conceptual de la PTAR para el matadero de Supatá. 
 

Figura 6. Metodología del objetivo específico 3 

 
Fuente: (Autores, 2018) 

 

11. Resultados, Análisis y Discusión del Trabajo de Investigación por Objetivos 

A continuación, se describirán los resultados obtenidos para cada uno de los objetivos específicos 

propuestos en el trabajo de investigación y se realizará posteriormente el análisis y discusión de los 

mismos.  
 

11.1 Objetivo Específico 1 

Realizar un diagnóstico socioambiental para determinar el uso y las condiciones en las que se 

encuentra el agua de la quebrada hornos como fuente receptora. 
 

El diagnostico socioambiental se describirá en el siguiente orden: Proceso productivo del matadero de 

Supatá Cundinamarca, la carga orgánica presuntiva generada por el matadero y finalmente el uso y 

estado de la Quebrada Hornos resultado de las encuestas aplicadas a algunos de los habitantes de las 

zonas aledañas.  

 

 

 

 



Propuesta para el diseño conceptual de una Planta de Tratamiento                          

de Aguas Residuales en el matadero de Supatá, Cundinamarca                                

 

33 
 

11.1.1 Proceso Productivo del Matadero  

 

En la figura 7 se muestra el proceso productivo del matadero de Supatá Cundinamarca, resultado de la 

primera visita a la zona de estudio y se describe a continuación cada procedimiento y se incluye 

registro fotográfico.  

Figura 7. Diagrama del proceso productivo del matadero de Supatá 

 
Fuente: (Autores, 2018) 

 

 Entrada y lavado de ganado: Comprende la recepción del ganado y este es sometido a una 

higienización inicial. En este proceso se eliminan gérmenes adheridos a la piel, y ayudan al animal 

a no entrar en un estado de estrés, para luego ser conducido hasta la caja de insensibilización 

(Bartolome Hiroyuki, s.f). En el caso del matadero de Supatá los animales son ingresados el mismo 

día de sacrificio, es decir no permanecen más de un día en el corral, lo cual evita que se puedan 

generar más residuos como heces, orina u otros fluidos corporales. 

 

 

 

 

 

 

 



Propuesta para el diseño conceptual de una Planta de Tratamiento                          

de Aguas Residuales en el matadero de Supatá, Cundinamarca                                

 

34 
 

Figura 8. Entrada del ganado 

 
Fuente: (Autores, 2018) 

 

 Insensibilización: El noqueo del animal es físico, consiste en clavar una especie de lanza en la parte 

anterior de la nuca a nivel de la unión de la cabeza con el cuello. Mediante esta práctica se ocasiona 

la pérdida del conocimiento, de modo a insensibilizar al animal para evitar su sufrimiento al 

momento de realizarle el degüello (Bartolome Hiroyuki, s.f). En este proceso se generan residuos 

de sangre y fluidos corporales, generados al momento de noquear al animal.  

 

Figura 9. Caja de insensibilización 

 
Fuente: (Autores, 2018) 

 

 Izado: Cuando aún se encuentra el animal en el suelo, se coloca un grillete en una de las patas y se 

eleva el conjunto (grillete-animal) con la ayuda de un diferencial eléctrico o manual, hasta 

enganchar el grillete en un riel denominado de Sangría (Bartolome Hiroyuki, s.f). Durante este 

procedimiento el animal puede generar residuos de sangre y residuos corporales como saliva o en 

algunos casos vómito producto de la posición en la que es puesto el animal.  

 



Propuesta para el diseño conceptual de una Planta de Tratamiento                          

de Aguas Residuales en el matadero de Supatá, Cundinamarca                                

 

35 
 

Figura 10. Izado 

 
Fuente: (Autores, 2018) 

 

 Desangrado: El desangrado es la parte del sacrificio en que se cortan los principales vasos 

sanguíneos del cuello para permitir que la sangre drene del cuerpo, produciéndose la muerte por 

anoxia cerebral. Este método para desangrar ganado vacuno consiste en abrir la piel en el cuello 

entre la mandíbula y el pecho, a lo largo de un corte longitudinal de 30 cm. Luego en un ángulo de 

45 grados se corta la vena yugular y la arteria carótida. El desangrado dura aproximadamente un 

lapso de 3 a 5 minutos (Bartolome Hiroyuki, s.f).  

 

La sangre, la cual es el mayor contaminante del proceso productivo del matadero es generada en 